
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
(Тюменская область)

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МЕГИОНА 
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от «d У- » /У  2025 г. № Ж  -О

О проведении городского фестиваля детского творчества «Югорка», 
посвящённого 95-летию Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

На основании годового плана работы городского методического объединения 
«Музыка и изобразительное искусство» в 2025-2026 учебном году, с целью выявления и 
развития у обучающихся творческих способностей и возрождения интереса к народной 
музыке, приобщения обучающихся к художественному искусству; воспитания патриотизма 
на примере героического прошлого страны, формирования чувства сопричастности к 
истории страны; восстановления и сохранения исторической памяти и духовных ценностей 
коренных жителей Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры,

приказываю:
1.Провести 20.12.2025 в 11:00 в заочной форме городской фестиваль детского 

творчества «Югорка», посвящённого 95-летию Ханты-Мансийского автономного округа -  
Югры (далее -  Фестиваль) на базе муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа №1».

2.Утвердить:
2.1.порядок проведения городского Фестиваля, согласно приложению 1.
2.2.состав организационного комитета Фестиваля, согласно приложению 2.
2.3.состав жюри Фестиваля, согласно приложению 3.
3.Руководителям:
муниципальных автономных общеобразовательных организаций: «Средняя

общеобразовательная школа №1» А.В.Петряеву, «Средняя общеобразовательная школа 
№2» О.А.Ильиной, «Средняя общеобразовательная школа №3 им.И.И.Рынкового» 
С.В.Дектеревой, «Средняя общеобразовательная школа №4» О.В.Липкиной, №5 
«Гимназия» В.Н.Подлиповской, «Средняя общеобразовательная школа №9» М.И.Макарову;

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа №6» Ю.Д.Никонову:

3.1.обеспечить участие обучающихся в Фестивале;
3.2.предоставить заявки на участие в Фестивале в срок до 12.12.2025 на электронный 

адрес руководителя ГМО «Музыка и изобразительное искусство» А.В.Черемисиной 
(chavuch@mail.ru):

3.3.создать условия для работы жюри.
4.Директору муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа №1» А.В.Петряеву создать условия для проведения 
городского фестиваля детского творчества «Югорка».

mailto:chavuch@mail.ru


5. Директору МКУ «Центр развития образования» Л.Г.Сопко обеспечить 
организационно-техническое сопровождение проведения муниципального этапа Конкурса.

6.Ответственность за исполнением настоящего приказа возложить на директора 
МКУ «Центра развития образования» Л.Г.Сопко.

8.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор Т.Ю.Метринская

Исполнитель:
методист МКУ «ЦРО» А.А.Станкевич

2.Руководителям 0 0  - 1 э!
3. МКУ «ЦРО» - 1 экз.



Приложение 1 к приказу
департамента образования
т Л ? . / /•  2025 № 9& Р-0

1. Общие положения

1.1.Настоящий Порядок проведения городского фестиваля детского творчества 
«Югорка», посвящённого 95-летию Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры на 
территории города Мегиона в 2025-2026 учебном году (далее -  Порядок) определяет 
организацию и проведение городского фестиваля для обучающихся общеобразовательных 
учреждений на территории города Мегиона, его организационное и методическое 
обеспечение, порядок участия.

1.2.Основные цели и задачи фестиваля:
создание условий для формирования интереса к культуре вокально-хорового пения, 

истории, традициям нашего государства среди поколений младшего, среднего и старшего 
возраста;

воспитание патриотизма на примере героического прошлого страны, формирование 
чувства сопричастности к ее истории;

выявление и развитие у обучающихся творческих способностей и возрождение 
интереса к народной музыке, приобщение обучающихся к художественному искусству;

создание необходимых условий для повышения исполнительского мастерства и 
активизации творческой деятельности, восстановления традиций и любви к народному 
национальному творчеству;

активизация работы в общеобразовательных учреждениях г. Мегиона по выявлению 
и поддержке одаренных детей;

восстановление и сохранение исторической памяти и духовных ценностей коренных 
жителей Югры, развитие их национальных традиций;

развитие и пропаганда детского творчества, ансамблевого и хорового пения, 
содействие росту исполнительской культуры.

1.3.В городском фестивале принимают участие на добровольной основе 
обучающиеся муниципальных общеобразовательных учреждений, реализующих 
общеобразовательные программы.

1.4.Организаторами фестиваля являются департамент образования администрации 
города Мегиона, общеобразовательные учреждения, городское методическое объединение 
«Музыка и изобразительное искусство».

2. Порядок проведения городского фестиваля

2.1.Городской фестиваль проводится в два этапа: 
школьный этап (отборочный) -  8-12 декабря 2025 года,
муниципальный этап -  20 декабря 2025 года в 11.00 на базе муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 
№ 1».

2.2.Для проведения городского фестиваля департаментом образования 
администрации города создается оргкомитет, состав которых утверждается приказом 
департамента образования администрации города.

2.3. У частниками фестиваля могут быть детские творческие коллективы 
обучающихся общеобразовательных учреждений г. Мегиона в возрасте от 7 до 16 лет.

Порядок проведения городского фестиваля детского творчества «Югорка»,
посвящённого 95-летию Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры



Возрастные категории:
I категория -  6-8 лет;
II категория -  9-11 лет;
III категория -  12-14 лет;
IV категория -  15-16 лет;
2.4.Программой фестиваля предусмотрено участие в конкурсных номинациях: 
Прикладное и художественное творчество:
Край, в котором я живу;
Мой родной город;
Моя семья;
Родная природа;
Праздники коренных народов ХМАО -  Югра;
Сказочное ассорти;
Открытка солдату;
Фотоконкурс:
Мир Югры;
Югорские просторы;
Мы -  югорчане;
Хоровое, ансамблевое, сольное исполнение песен в номинациях: 
песни о России;
Победная весна;
Музыкальная Югра; 
песни В.Шаинского; 
песни Ж.Савиной
2.5.Оргкомитет городского фестиваля:
2.5.1.Является координирующим органом по подготовке, организации и проведению 

городского фестиваля.
2.5.2.Осуществляет организационное обеспечение городского фестиваля.
2.5.3.Вносит предложения по срокам проведения городского фестиваля;
2.5.4.Определяет порядок и место проведения городского фестиваля.
2.5.5. Рассматривает:
заявки на участие в городском фестивале;
конфликтные ситуации, возникшие при проведении фестиваля.
2.5.6.Анализирует, обобщает итоги городского фестиваля и осуществляет его 

информационную поддержку.
2.6.Заявки с указанием названия коллектива, жанра, количество исполнителей и 

участников художественных произведений, руководителей должны быть подписаны 
руководителем образовательного учреждения и заверены печатью. В случае
непредставления заявок в установленный срок, обучающиеся не допускаются до участия в 
городском фестивале.

2.7.Каждый коллектив, исполнитель представляет не более 2 номеров.
На фестиваль допускаются видеозаписи живого выступления (без монтажа и 

спецэффектов) не ранее 2025 года. Материал плохого качества принять участие в фестивале 
не сможет.

Не рассматриваются творческие номера с участием взрослых.
Каждый видеофайл должен быть подписан и содержать только один конкурсный

номер.
Конкурсные материалы должны соответствовать следующим критериям

исполнительского мастерства: техника исполнения (точность и чистота интонирования, 
ансамблевое звучание), выразительность, оригинальность, артистичность, наличие в 
творческом номере оригинальных решений в постановке и исполнении, соответствие 
внешнего вида участников, костюмов и художественного оформления художественному 
замыслу произведения, соответствие репертуара возрасту исполнителей.



2.8.Творческая работа, представленная участником, должна быть:
- авторской;
- созданной не ранее 2025 года;
- выполнена любыми доступными средствами художественной выразительности;
- рисунок должен быть аккуратно исполненным, учитывающим требования к 

композиции;
- на формате АЗ, в любой технике рисования, оформленные в паспарту (ширина поля

3 см.). Не допускается копирование уже существующих художественных работ,
фотографий или их фрагментов.

2.9.Жюри имеет право делить призовое место между равноценными выступлениями, 
не присуждать место, присуждать специальные призы.

2.10.Участники фестиваля и художественные руководители награждаются 
дипломами и грамотами департамента образования администрации города.

Внимание! Оценочные листы и комментарии членов жюри являются 
конфиденциальной информацией.

Приложение 1 к Порядку
ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ

Образовательное учреждение
Полное название творческого коллектива 
(количество участников и возраст)/ фамилия, 
имя, отчество участника
Художественный (творческий) 
руководитель/должность, фамилия, имя, 
отчество (полностью), контактный телефон
Номинация
Название исполняемых произведений, 
авторы музыки, текста и т.п.
Хронометраж, сопровождение

Руководитель
образовательного учреждения____________________Ф.И.О.
«___»__________2025 год

М.П.



Приложение 1 к приказу
департамента образования
от / ? ■ / /  2025 №

Состав организационного комитета городского фестиваля детского творчества «Югорка»,
посвящённого 94-летию Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

1. Сопко Людмила 
Г еннадьевна

2. Станкевич Анна 
Алексеевна

3. Петряев Александр 
Владимирович

4. Черемисина Анна 
Вячеславовна

директор муниципального казенного учреждения «Центр 
развития образования»
заместитель директора муниципального казенного 
учреждения «Центр развития образования»

директор муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа №1»

учитель музыки муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа №1»

5. КаменоваКатя 
Стефановна

учитель изобразительного искусства муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа №1»



Приложение 1 к приказу
департамента образования
от А ?  М 2025 № Ш -0

Состав жюри городского фестиваля детского творчества «Югорка»,
посвящённого 95-летию Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

1. Черемисина Анна 
Вячеславовна

2 . Савина Жанна 
Михайловна

3. Мурза Майя 
Константиновна

4. Г иляшова 
Екатерина 
Анатольевна

5. Суворова Мария 
Константиновна

6. Каменова Катя 
Стефановна

7. Г ерман Людмила 
Владимировна

учитель музыки муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа №1», руководитель 
городского методического объединения учителей 
музыки и изобразительного искусства 
общеобразовательных учреждений, председатель жюри 
фестиваля

заведующий отделом сольного пения (преподаватель 
вокальных и хоровых дисциплин), структурное 
подразделение муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Детская 
школа искусств им. А.М.Кузьмина» Школа искусств 
«Высокий», член жюри

преподаватель отделения музыкального искусства, 
структурное подразделение муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Детская школа искусств им. А.М.Кузьмина», член 
жюри

учитель музыки муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа №3» им. И.И. Рынкового

учитель изобразительного искусства муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения №5 
«Гимназия», член жюри фестиваля

учитель изобразительного искусства муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа №1», член жюри 
фестиваля
учитель изобразительного искусства муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа №6», член жюри 
фестиваля


